UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày

Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ

quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025

và tăng cường thực thi Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá.

Lâm Đồng, ngày      tháng 4 năm 2025

                   Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 4329/UBND-YT ngày 25/4/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không

thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực

thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề

nghị Phòng GDĐT các huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 6649/KH-UBND ngày

02/8/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện

Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2030 trên địa bàn

tỉnh Lâm Đồng.

2. Tiếp tục tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của

thuốc lá, Nghị quyết 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về nội dung

“cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức

khỏe con người từ năm 2025, bảo đảm sức khỏe cộng đồng, trật tự, an toàn xã

hội”. Tiếp tục đẩymạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của giáo viên,

học sinh về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại

khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người.

3. Rà soát ban hành các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm

thuốc lá tại đơn vị; treo áp phích về phòng, chống tác hại của thuốc lá, biển báo

cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc lá.

4. Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các hoạt động

hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá

25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo

hướng dẫn của Bộ Y tế do các cơ quan tại địa phương tổ chức.

5. Tổ chức tích hợp và lồng ghép giáo dục nội dung phòng, chống thuốc lá

vào các tiết học, tổ chức các hoạt động tọa đàm, ngoại khóa, phát động phong

trào thi đua. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về việc

2

tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại đơn vị của cán bộ, giáo viên và học sinh.

(Gửi kèm theoVăn bản số 2484/BYT-KCB ngày 25/4/2025 của Bộ Y tế và

Công văn số 4329/UBND-YT ngày 25/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm

Đồng về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5,

Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và PGĐ Sở;

- Lưu: VT, GDMN-GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Đức Lợi

		Lâm Mã Quốc Dũng
	2025-04-28T16:37:10+0700
	Signer's office
	Lâm Mã Quốc Dũng
	Signing document

		2025-04-29T08:56:56+0700

		2025-04-29T09:57:29+0700

		2025-04-29T09:57:29+0700

		2025-04-29T09:57:29+0700